
N. 20 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA
DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 13/09/2022

Oggetto: DISINQUINAMENTO DEL BACINO DEL FIUME ISCLERO 1° STRALCIO

FUNZIONALE. SUB-STRALCIO FUNZIONALE N°2 “IMPIANTI DI DEPURAZIONE”.

CABINA DI TRASFORMAZIONE A SERVIZIO DELL’IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO

SITO IN LOCALITA’ “MOLINO CORTE” DI SANT’AGATA DE’ GOTI”. VENDITA DEL

LOCALE CABINA E RELATIVA ANNESSA CORTE PERTINENZIALE AD E-

DISTRIBUZIONE S.P.A..

L'anno duemilaventidue, addì tredici del mese di settembre alle ore 13:21 presso la Rocca dei

Rettori - Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi dell’art. 4

comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo generale n. 19734 del

08/09/2022, ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in prima

convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

LOMBARDI NINO Si

RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

BONAVITA RAFFAELE Si

CIERVO ALFONSO Si

CAPUANO ANTONIO Si

DE LONGIS RAFFAELE Si

IANNACE NASCENZIO Si

LAUDANNA ANTONELLO Si

PANUNZIO UMBERTO Si

CATAUDO CLAUDIO Si

DE VIZIO NICOLA Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il Segretario Generale Dott. ssa Maria Luisa Dovetto.

Effettuato l'appello da parte del Segretario Generale risultano presenti n. 9 componenti ed assenti n. 2

componenti.

La seduta è valida.



IL CONSILGIO PROVINCIALE

PREMESSO CHE:

 con determinazione dirigenziale n°23/06 del 18.01.2000 si dava atto dell’aggiudicazione all’impresa
S.I.D.I. S.r.l. dei lavori di cui sub-stralcio n° 2 “Impianti di depurazione”, per un importo dei lavori, al
netto del ribasso offerto del 18,23%, di £. 4.246.624.000, oltre £.2.462.516.000 per somme a
disposizione per complessivi £. 6.709.140.000 (€.3.464.984,26);

 in data 06/06/2000 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n° 76, per l’importo complessivo di
€.2.193.198,26, oltre IVA come per legge;

 Con verbale del 08/03/2000 vennero consegnati i lavori;

 In data 12/09/2002 veniva redatto il certificato di ultimazione dei lavori del depuratore di Airola;

 In data 07/10/2008 venne emesso per l’impianto di depurazione di Airola certificato di collaudo
tecnico e in pari data l’impianto venne trasferito per le gestione al Comune di Airola.

 in data 2 marzo 2010 è stato sottoscritto il Protocollo di Intesa tra la Provincia di Benevento, il Comune
di Sant'Agata de' Goti e il Comune di Durazzano, con il quale veniva stabilita la volontà del Comune di
Sant'Agata de' Goti di rendere disponibile il proprio impianto di depurazione, posto alla località
Capitone dell'area P.I.P. del Comune di Sant'Agata de' Goti, a servizio della depurazione dello stesso
Comune e del Comune di Durazzano;

 con decreto dirigenziale n. 94 dell'1° luglio 2010 e successiva nota prot. n. 2010.0793042 del 4 ottobre
2010 la Regione Campania ha approvato il predetto Protocollo di Intesa e il relativo programma ivi
richiamato;

 in data 23 maggio 2018 è stato firmato tra la Provincia di Benevento, il Comune di Sant'Agata de' Goti,
il Comune di Limatola, il Comune di Durazzano e il Comune di Dugenta, il Protocollo di Intesa che
prevede che la Provincia di Benevento si impegna a realizzare, nei limiti delle risorse disponibili, la
rifunzionalizzazione dell'impianto di depurazione comunale nell'area PIP "Capitone" nel Comune di
Sant'Agata de' Goti a servizio anche del Comune di Durazzano, all'adeguamento e ammodernamento
dell'impianto di depurazione in località Molino Vecchio nel Comune di Dugenta e a lavori di
adeguamento e ammodernamento del collettore fognario lungo la strada comunale "Pisciariello" nel
Comune di Limatola;

 con deliberazione Presidenziale n. 398 del 27 novembre 2018 e successiva n. 53 del 28 marzo 2019 è
stata approvata la perizia tecnica denominata "Progetto esecutivo delle opere per il Disinquinamento
del Bacino del fiume Isclero I° stralcio funzionale. Sub-stralcio funzionale n.2 "Impianti di depurazione"
- opere di ripristino del depuratore di Sant'Agata de' Goti, alla località "Capitone" dell'area P.I.P. e opere
accessorie", comprendente le opere di cui al Protocollo di Intesa del 23 maggio 2018;

 con determinazione dirigenziale n. 1712 del 3 settembre 2020, è stata approvata la perizia di variante
tecnica e suppletiva dell'intervento di cui sopra;

 i lavori riguardanti il ripristino dell’impianto di depurazione alla località Capitone di Sant’Agata dè Goti
sono stati ultimati e sono in corso le operazione di collaudo t.a.;

 al fine di poter procedere alla messa in funzione dei tratti di collettori fognari realizzati nel Comune di
Sant'Agata de' Goti, il cui recapito finale è l'impianto di depurazione "Capitone", si è reso necessario



dover procedere alla fornitura di energia elettrica all'impianto di sollevamento sito alla località "Molino
Corte" di Sant'Agata de' Goti;

 per detta ragione si è provveduto a richiedere ad Enel Energia la fornitura di energia elettrica (potenza
77,0 KW) per il detto impianto di sollevamento;

 Enel Energia, con preventivo del 10/09/2020 (n. pratica OI-04006618110) e annessa specifica tecnica,
ha chiesto, tra l'altro, la realizzazione di una cabina di trasformazione per le connessioni alla rete
elettrica;

 per la realizzazione di detta cabina di trasformazione è stato necessario dover procedere all'esecuzione
di un insieme di opere edili al fine di poter posizionare la detta cabina a livello del piano stradale
esterno, così come richiesto da Enel Energia, nonché all'esecuzione di sondaggi geognostici, prove di
laboratorio, relazione geologica e relativi calcoli strutturali al fine di poter ottenere la dovuta
autorizzazione sismica; opere edili che hanno reso necessario elaborare una nuova perizia di spesa.

CONSIDERATO CHE:

 con determinazione dirigenziale n. 2125 del 29 ottobre 2020 è stata approvata la perizia di spesa
denominata "Realizzazione cabina di trasformazione a servizio dell'impianto di sollevamento sito in
località "Molino Corte" di Sant'Agata de' Goti" dell'importo complessivo di euro 50.000,00
(cinquantamila virgola zero zero);

 le opere inerenti la cabina di trasformazione sono state ultimate;

 E-Distribuzione S.p.A. ha fatto presente che, per evadere la richiesta di fornitura i energia elettrica alla
cabina di trasformazione realizzata alla località “Molino Corte” di sant’Agata dè Goti occorre procedere
alla installazione, negli appositi locali, di nuove apparecchiature elettriche di trasformazione e di
smistamento di energia elettrica;

 Per la realizzazione di dette apparecchiature e la successiva gestione della cabina di trasformazione è
necessario dover procedere alla vendita del locale cabina ed annessa corte pertinenziale, riportate nel
Catasto Fabbricati del Comune di Sant’Agata dè Goti, al foglio 21, particella 649, subalterno 1, graffata
con subalterno 2 (Allegato n.1).

TENUTO CONTO CHE E-Distribuzione s.p.a., tramite Notaio di fiducia, dott. Gerardo Santomauro, ha fato
pervenire lo schema di atto di compravendita da sottoscrivere tra la Provincia di Benevento e la citata
società per gli immobili sopra individuati (Allegato n.2).

RITENUTO dover procedere all’approvazione dello schema di atto di compravendita di che trattasi.

VISTI:

 L’art.42 del D.Lgs. n.267/2000, comma 2, lett. l che stabilisce:  Il consiglio ha competenza limitatamente
ai seguenti atti fondamentali …… l) acquisti e alienazioni immobiliari, relative permute, appalti e
concessioni che non siano previsti espressamente in atti fondamentali del consiglio o che non ne
costituiscano mera esecuzione e che, comunque, non rientrino nella ordinaria amministrazione di
funzioni e servizi di competenza della giunta, del segretario o di altri funzionari;

 Il D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;



 Il nuovo Regolamento di contabilità armonizzata;

 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la
n.3 del 3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

 La delibera Presidenziale n. 13 del 21.1.2021 di approvazione del Piano della Performance provvisorio
2021 e assegnazione PEG provvisorio e obiettivi – mantenimento per l’anno 2021

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione
2021- 2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è
stato approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto
organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.

RICHIAMATI:

 la determinazione dirigenziale n° 2282 del 10/12/2021 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore
Minicozzi è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

 il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano
veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture, con decorrenza dal
14/12/2021.

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile
espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel.

Preso atto degli interventi dei consiglieri iscritti a parlare come da resoconto verbale allegato sub 1

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

 FAVOREVOLI UNANIMI

Su n. 9 consiglieri presenti e n. 9 votanti (n. 2 assenti Cons. CAPUANO E Cons. CATAUDO)

DELIBERA

1) DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione, unitamente ai suoi allegati;

2) DI AUTORIZZARE la vendita della cabina di trasformazione e annessa corte pertinenziale, realizzata
nell’ambito dell’intervento di cui in oggetto, alla località “Molino Corte” di Sant’Agata dè Goti, riportate
nel Catasto Fabbricati del Comune di Sant’Agata dè Goti, al foglio 21, particella 649, subalterno 1,
graffata con subalterno 2 (Allegato n.1);

3) DI APPROVARE l’allegato schema di atto di compravendita da sottoscriversi tra questo Ente ed E-
Distribuzione s.p.a.;

4) DI AUTORIZZARE il Dirigente del Settore Viabilità ed Infrastrutture, ing. Angelo Carmine Giordano, alla
sottoscrizione del suddetto atto di compravendita (Allegato n.2);



5) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6) DI DARE ATTO che la deliberazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

7) DI TRASMETTERE copia della deliberazione al Settore Viabilità ed Infrastrutture;

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Ravvisata l’urgenza di provvedere per consentire l’invio dei dati in BDAP

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO

 FAVOREVOLI UNANIMI

Su n. 9 consiglieri presenti e n. 9 votanti (n. 2 assenti Cons. CAPUANO E Cons. CATAUDO)

DELIBERA

1. DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, co. 4, del d.lgs.vo
267/2000.



ALLEGATO RESOCONTO STENOGRAFICO

CONSIGLIO PROVINCIALE 13 SETTEMBRE 2022

Aula consiliare – Rocca dei Rettori

Presidente Nino LOMBARDI - Presidente Provincia di Benevento

Al punto 6 all’O.d.G. abbiamo: “DISINQUINAMENTO DEL BACINO DEL FIUME

ISCLERO 1° STRALCIO FUNZIONALE - SUB-STRALCIO FUNZIONALE N°2

“IMPIANTI DI DEPURAZIONE”. CABINA DI TRASFORMAZIONE A SERVIZIO

DELL’IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO SITO IN LOCALITÀ “MOLINO CORTE” DI

SANT’AGATA DE’ GOTI”. VENDITA DEL LOCALE CABINA E RELATIVA ANNESSA

CORTE PERTINENZIALE AD E-DISTRIBUZIONE S.P.A.”; ingegnere Minicozzi mi

sembra che l'hai seguita tu questa cosa, tanto attesa dal Comune di Sant’Agata e

dalla popolazione, anche perché questa delibera è propedeutica all'atto…
Ing. Salvatore MINICOZZI – Responsabile Servizio Viabilità e

Infrastrutture

All'attivazione del depuratore di Sant'Agata dei Goti: all’attivazione, quindi,

chiederemo al Comune, con il Protocollo d'intesa che avevamo, il depuratore che

abbiamo sistemato e messo in servizio. Manca solo questo adempimento per cedere

poi all'Enel questa superficie di terreno, con la cabina che abbiamo realizzato.

Ovviamente l'Enel farà i suoi rimborsi perché cederà a noi la quota di terreno e

diciamo il rimborso di questa spesa.

Presidente Nino LOMBARDI

Benissimo; ci sono interventi?
Cons. Giuseppe Antonio RUGGIERO

Solo un chiarimento, visto che abbiamo tra noi un amministratore di Sant'Agata, che

ci può dare più notizie. Dato che loro hanno un Gestore per il servizio idrico

integrato, perché cediamo al Comune e non al Gestore del servizio?

Cons. Alfonso CIERVO

Prima al Comune e, il Comune, cede a GESESA: è già previsto. Noi ora facciamo il

trasferimento al Comune. È una prassi, perché l’Amministrazione provinciale non

può cedere direttamente al Gestore, passa prima al Comune e noi, nel momento in

cui il Comune predispone la funzionalità del nuovo impianto, unitamente al futuro

Gestore, lo cediamo contestualmente anche per la gestione e la responsabilità del

funzionamento dell'intero impianto, che attualmente sarebbe GESESA. Quindi è già

tutto programmato: vi è un crono- programma, questo è l'atto propedeutico per poi

procedere successivamente, con immediatezza nella prossima settimana, non

appena rendiamo funzionale l'impianto di depurazione, perché ci sono comunque

altri adempimenti da fare.



L'impianto non può funzionare se non predisponiamo lo sversamento dei liquami,

per la qual cosa ci sono altri adempimenti, ma è già tutto contenuto in un

cronoprogramma della Provincia che metteremo in campo da domani in poi.

Presidente Nino LOMBARDI

Passiamo alla votazione: favorevoli?
Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

Unanimità; qui è richiesta l’immediata esecutività.

Presidente Nino LOMBARDI

Votiamo anche per la immediata esecutività: stessa votazione?
Dott.ssaMaria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

Unanimità.



COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 20 del 13/09/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 13/09/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


